BERTPREV

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga
ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimentos

Ata n" 47/2021 — aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 9 ho

ras, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes - Presi

dente do Comitê, Evanílson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton Faria

Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César Rodrigues

de Andrade - Presidente do BERTPREV. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e moni

toramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros, com base

nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relatório Focus.

de 11/10/2021:

COPOM

Taxa Selic Atual

Referência

02/08/21 a 22/09/21

Exercício

2021

Situação

Elevação

Anterior

5,25%

Atual

6,25%

FonlÈ Banco Central do Bra&JI

índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)

Resultado Primário {% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Estável

Estável

Elevação

Elevação

Redução

Elevação

Previsão

Anterior

8,25

5,04

5,20

8,51

60,95

-1,50

Atual

8,25

5,04

5,25

8,59

60,90

-1,40

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8316 d.u. - 2054)

-v. furos (ETTMPCA 7560 d.u. - 7051)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2031)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2026)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2023)

Anbima-11/10/2021

Anbima-11/10/2021

Anbima -11/10/2021

Anbima-11/10/2021

Anbima -11/10/2021

Anbima -11/10/2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Elevação

Elevação

Elevação

Elevação

Redução

Redução

5,1433

5,1368

5,1012

4,9944

4,9410

4,1398

5,1889

5,1812

5,1392

5,0129

4,7608

4,0517

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

11/10/2021

07/10/2021

2021

2021

Elevação

Redução

110.123

334

112.180

326

FonM: Banca Central tia Brasil, flnbima, BMSF- J P Mcrgan

Posição dos Investimentos Julho/21-Agosto/21 2021 em Mil

Fechamento

Julho

650.921

Fechamenio

Agosto

643.149

A expectativa da Selic meta ao final deste exercício segue estimada em 8,25%. Os diferente

vértices da ETTJ já precificaram o patamar estimado para a elevação da taxa SELIC, e

permanecem em alta desde o último mês em função das expectativas acerca da redução dos

estímulos financeiros e da elevação dos juros nos Estados Unidos. Uma elevação mais

significativa nas curvas de juros poderá ocorrer em função de reavaliação da trajetória da

dívida pública atualmente suavizada em razão do incremento das receitas causado pelo ciclo

inflacionário, e também por conta de redução na política de estímulos monetários praticada 3

BERTPREV

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga
ESTADO DE SAO PAULO

pelos bancos centrais das principais economias mundiais. Nesta última semana a ETTJ

apresentou elevação em todos os vértices, exceto nos vértices 1260 d.u. e 504 d.u., com

impacto patrimonial positivo na carteira de renda fixa em razão da marcação a mercado. O

risco Brasil teve redução; no IBOVESPA houve elevação para 112.180 pontos, o segmento de

renda variável apresentou variação patrimonial positiva. Acusamos o Relatório Semanal dos

Investimentos, posição em 08/10/2021 com o patrimônio de RS 640.452M. Recebido e-mail

da CAF, com informação prestada sobre a duração do passivo atuarial de aproximadamente

29 anos resultando em uma taxa de juros para 2022 equivalente a 5,00% a.a. conforme

Instrução Normativa - SPREV n^ 2 de 21/12/2018 combinado com Portaria 6.132 de

25/05/2021. Tal documento juntamente com a relação de Dealers de mercado aberto serão

juntados ao processo que trata da instrução de possível aquisição de Títulos Públicos

Federais. Considerando a referida taxa de juros, observa-se que a partir dos vértices ETTJ-

IPCA 2520 d.u. uma eventual aquisição no momento presente satisfaria a meta atuarial já

definida para o próximo exercício. Em razão dos referidos estudos e alteração da Resolução

02/2021 - CA. - BERTPREV, ficam designados os membros do Comitê de Investimentos a

participarem da próxima reunião do Conselho Administrativo a ser realizada no dia 21 de

outubro de 2021 às 9 horas.

APR

94/2021

95/2021

Data da Operação

08/10/2021

08/10/2021

Movimento RS

2.955.000,00

190.000,00

Aplicação/Resgate

Aplicação

Aplicação

Produto

SANTANDER RF REF. Dl TlTJLOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

SANTANDER RF REF. Dl TlTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

Nada mais, foi encerrada a reunião às 16:10 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

Waldemar César Rodrigues de Andrade

8
/
1
0
/
2
0
2
1

4
/
1
0
/
2
0
2

ft
es

,
a
S
7
?
/
1
0

i
P
r
^
S
e
n
i
a

S
a
l
d
o
D
ü
t
/
2
Q

E
v
o
f
u
ç
i
o
P
t

R
S
6
3
2
.
6
0
4
.
0
4
4
,
9
7

«
5
7
.
B
4
B
.
M
0
.
Ü

9
,
9
0
%

B
H
.
4
6
M
/
1
7

B
«

4
6
9
S
/
1
S

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

6
Í
4
.
3
9
1
.
9
5
9
,
9
9

6
4
0
.
4
5
2
.
4
8
5
,
1
9

0
.
9
6
%

1
0
0
,
0
%

X
X
*

Í
X
I

X
X
X

(
•
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
f
i
c
o
s
F
e
d
e
r
a
l

C
P
O
1
S
4

C
A
R
T
E
I
R
A
P
R
Ó
P
R
I
A
f
N
T
N
s
]

F
u
n
d
o
s
1
0
0
»
Tí

tu
lo

s
P
ú
b
l
i
c
o
s

15
.4

86
09

3/
00

01
-B

3
B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
RF

T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

1
9
.
5
2
3
.
3
0
S
/
O
0
0
1
-
0
6

B
B
P
R
E
V
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S

VI
I
Fl

19
7
6
9
.
0
0
6
/
0
0
0
1
-
0
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

1
2
.
7
9
1
.
0
7
4
/
0
0
0
1
-
2
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
2
4

VI
T
P

R
F

19
.3
03
.7
95
/O
OO
Í-
35

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
T
P
I
P
C
A

II
I
Fl

F
u
n
d
o
s
R
e
f
e
r
e
n
c
i
a
d
o
s
R
e
n
d
a

F
l
u
a

0
9
.
5
7
7
.
4
4
7
/
0
0
0
1
-
0
0

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Dl
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
L
P
R
E
M
I
U
M
*

21
.8
36
.1
50
/0
00
1-
49

JT
AÚ

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A
RF

FI
C
D
E

Fl

2
8
.
5
I
5
.
B
7
4
/
0
0
0
1
-0

9
B
R
A
D
E
S
C
O

F
f
C

Fl
R
E
N
D
A

F
I
X
A
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A

Fl
R
e
n
d
a

F
i
n
a
C
r
é
d
í
l
o
P
r
i
v
a
d
o

14
09
1.
64
5/
00
01
-9
1

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
1
O
RF

C
R
É
D
I
T
O
P
R
I
V
A
D
O
I
P
C
A

III
Fl

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
e
m
A
ç
õ
e
s

07
.2
79
.6
57
/0
00
1-
89

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

FI
C
FI

A

1
1
.
3
9
2
.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

0
9
.
2
9
0
.
8
1
3
/
0
0
0
1
-
3
8

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
0
E
N
D
0
5

F
I
C
F
I
A

11
.9

77
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O
I
N
S
T
FI
C
FI

A

o
s
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

I
T
A
U
F
O
F

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O

FI
C

Fl

0
9
0
8
7
.
5
2
3
/
0
0
0
1
-
9
1

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
L
U
A
T
I
O
N

F
I
A

1
5
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

F
I
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
e
m

P
a
r
t
i
c
i
p
a
ç
õ
e
s

FI
C

Fl
E
M

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
1
T
Y

II

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y

IV
F
E
E
D
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
F
I
P
K

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
t
t
e
r
i
o
r

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
I
E
S
A
D
V
I
S
O
R
V
F
I
C
F
S
A
I
N
V
E
S
T
.
E
X
T
E
R
I
O

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Fl
G
L
O
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
E
S
M
U
L
I

I
N
V
E
5
T
.
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

B
B
A
Ç
Õ
E
S
G
L
O
B
A
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O

E
X
T
E
R
I
O
R

Fl

1
5
4
3
7
.
1
4
8
/
0
0
0
1
-
2
8

Í
7
.
7
8
2
.
7
7
4
/
0
0
0
1
-
7
8

1
6
4
.
2
2
8
.
2
8
8
,
0
3

1
6
4
3
2
8
.
2
8
8
,
0
3

6
4
.
8
2
6
.
6
6
9
,
6
3

1
6
.
9
7
0
.
S
6
S
,
S
I

5
.
7
9
8
.
9
6
1
,
6
9

1
6
.
2
0
4
.
3
2
8
,
0
0

1
9
.
7
4
8
.
1
5
7
.
0
0

6
.
1
0
4
.
3
5
7
,
4
3

1
9
8
.
5
1
6
.
9
1
4
,
4
1

5
4
.
1
9
6
.
4
7
2
,
1
7

1
0
4
.
1
0
0
.
9
5
1
,
1
0

4
0
.
2
1
9
.
4
9
1
,
1
4

4
.
2
3
0
.
3
2
8
,
9
8

4
.
2
3
0
.
3
2
8
.
9
B

1
4
2
.
7
2
0
.
7
5
8
,
2
9

2
0
.
2
1
6
.
1
3
4
,
0
3

1
9
.
9
S
1
.
0
6
S
,
8
6

7
.
2
2
2
.
5
8
1
,
9
7

4
3
.
3
7
3
.
8
3
7
,
9
0

4
0
.
6
2
5
.
6
6
2
,
9
3

7
.
8
3
1
.
1
4
2
,
9
6

3
.
7
0
0
.
3
2
9
,
6
4

2
3
.
4
7
2
.
4
3
1
,
4
2

5
.
0
3
2
.
3
6
1
,
5
0

1
8
.
4
4
0
0
6
9
,
9
2

1
6
4
.
4
1
4
.
4
8
6
,
4
7

1
6
4
.
4
1
4
.
4
8
6
,
4
7

6
5
.
0
3
6
.
1
1
5
,
3
9

1
7
.
0
4
3
.
9
1
2
,
3
7

5
.
8
1
4
.
8
8
8
,
4
!
.

1
6
.
2
2
1
.
7
2
5
,
2
0

1
9
.
8
3
1
.
7
4
7
.
0
0

6
.
1
2
3
8
7
2
,
3
7

J
4
3
.
9
S
9
.
4
J
8
.
3
1

2
0
.
3
3
7
.
1
5
6
,
5
1

1
9
.
8
9
2
.
2
1
9
,
4
6

7
.
2
7
2
.
8
2
6
,
1
1

4
3
.
S
4
3
.
3
0
5
.
9
9

4
1
.
2
5
0
.
5
6
2
,
8
3

7
9
3
2
.
1
6
1
.
5
9

3
.
7
6
1
2
0
5
,
8
2

4
.
0
4
8
,
1
8

5
.
0
3
4
.
3
7
8
,
9
2

1
8
.
2
3
9
.
7
6
9
,
2
6

3
3
.
9
1
3
.
5
6
2
/
0
0
0
1
-
8
5

7.
S
O
4
.
7
9
2
/
0
0
0
1
-
5
0

1
.
9
6
4
.
9
6
1
/
0
0
0
1
-
4
0

9
.
4
3
6
.
8
1
B
/
O
O
O
1
-
8
0

7
.
5
0
2
.
9
3
7
/
0
0
0
1
-
6
B

2
6
.
4
7
8
.
0
0
7
,
4
7

1
0
.
6
4
8
.
2
3
5
,
0
7

1
0
.
5
4
2
.
7
1
2
,
1
8

5
.
1
0
3
.
8
0
5
,
3
1

5
.
2
8
7
.
0
6
0
,
2
2

2
5
.
6
2
6
.
9
2
8
,
7
7

1
0
.
2
6
0
.
0
6
0
.
6
7

1
0
.
2
5
7
.
0
6
2
,
7
9

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
x
t
e
r
i
o
r

S
A
F
R
A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

F
I
A
f
l
D
R
-
N
Í
V
E
L

I
P
8

FI
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
R
N
Í
V
E
L

I

1
0
.
7
6
9
.
6
4
0
,
4
6

5
.
3
4
9
.
0
6
6
,
7
0

S
.
4
2
0
.
5
7
3
,
7
6

1
1
.
1
4
8
.
6
2
0
,
0
5

5
5
2
4
.
J
.
6
6
.
6
2

5
.
6
2
4
.
3
5
3
,
4
3

0
,
1
1
%

0
,
1
1
%

0
,
3
2
%

0
.
4
3
%

0
.
2
7
%

0
,
1
1
%

0
,
4
2
%

0
,
3
2
%

2
0
1
.
8
6
4
.
1
3
8
,
3
6

1
,
6
9
»

5
7
.
2
1
4
.
1
4
3
,
3
6

5
,
5
7
%

1
0
4
.
3
2
0
7
3
6
,
1
1

0
,
2
1
%

4
0
.
3
2
9
.
2
5
8
,
8
9

0
,
2
7
%

4
.
2
4
7
.
6
0
0
,
9
6

0
,
4
1
%

4
.
2
4
7
.
6
0
0
,
9
6

0
,
4
1
%

0
,
8
9
%

0
,
6
0
»

-
0
,
Z
9
%

0
,
7
0
%

0
,
8
6
9
4

1
,
5
4
%

1
,
2
9
%

1
,
6
5
%

-
0
,
8
5
%

0
,
0
4
%

-
1
,
0
9
%

3
,
3
2
%

3
,
7
8
%

2
,
7
8
%

3
,
4
7
%

3
,
5
2
%

3
,
2
8
%

3
,
7
6
%

0
,
0
0
0
%

2
5
,
6
7
%

2
5
,
6
7
%

1
0
,
1
5
%

2
,
6
6
1
%

0
,
9
0
8
%

2
,
5
3
3
%

3
,
0
9
7
%

0
,
9
5
6
%

0
,
0
0
0
%

3
1
,
5
2
%

8
,
9
3
3
%

1
6
,
2
8
9
5
4

6
,
2
9
7
%

0
,
0
0
0
%

0
,
6
6
%

0
,
6
6
3
%

0
,
0
0
0
%

2
2
,
4
8
%

3
,
1
7
5
%

3
,
1
0
6
%

1
,
1
3
6
%

6
,
7
9
9
%

6
,
4
4
1
%

1
.
2
3
9
%

0
,
5
8
7
%

0
,
0
0
0
%

,
6
3
%

0
,
7
8
6
%

2
,
8
4
8
%

0
,
0
0
0
%

,
1
3
*

1
,
6
6
3
%

1
,
6
4
6
9
4

0
,
8
2
6
%

1
,
7
4
%

0
.
8
6
3
%

0
8
7
8
%

I
C
O
.
0
0
%

1
0
0
,
0
0
%

1
O
D
,
O
O
%

1
0
0
,
0
0
%

4
0
,
0
0
%

5
0
,
0
0
%

I
H
H
I

5
,
0
0
»

1
5
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

2
6
,
0
0
%

1
0
,
5
0
%

o
,
u
o
%

0
,
0
0
%

0
,
0
0
%

2
6
,
0
0
%

5
0
,
0
0
%

0
,
7
0
%

1
5
.
0
0
%

ir
tl

fl
ií

?
l
n
í
t
:
a

V
i
l

A
l
i
n
e
*
B

2
0
,
0
0
%

3
0
,
0
0
%

5
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

t
f
í
D
E
R
f
l
C
F
I
5
O
B
E
H
A
N
0
F

R
e
Q
-

XACTTUS Bertprev

Hipóteses e Premissas

Outubro, 2021.

São Paulo, 07 de outubro de 2021.

Ao

limo. Sr.

Waldcmar César Rodrigues de Andrade

Presidente

Instituto de Prev, Social dos Serv. Públicos do Município de Bertioga

BERTIOGA-SP

REF.; Carta de Premissas e Hipóteses

Prezado Senhor:

Considerando o início dos trabalhos da avaliação atuarial de 2022, base 2021,

estamos encaminhando este documento para a confirmação das premissas e

hipóteses a serem utilizadas nesta avaliação como segue:

1. Hipóteses Financeiras

Hipóteses

Taxa de Juros Real

luxa Real de Crescimento do Salino por Mérito

Projeção de Crescimento Real do Salário por Produlividade

Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano

fatoi de Determinação do valor real ao lonijo iiu tempo dos Salárbs

I-íHoi de Determinação do vabr real ao lonjio do (empo dos Bensfeka

2021

DB 31/12/2020

Valores

■>46

1,00

100,00

100.00

2022

DB 31/12/2021

Valores

5,00

1,00

100,00

100,00

2. Hipóteses Bbmétrieas

Hipóteses

Novos Entrados

1 ábiia de Mortalidade de Válido (evento «orador de morte)

Jábiiíi de Mortalidade de Válido (evento gerador de sobrevivência)

Tábua de Mortalidade de Inválido

1 ábua de Entrada em Invalide/

Composição Kimiliar

2021

DB 31/12/2020

Valores

não utilizada

IBGE 2018

IUGE2018

IBOK2018

Álvaro Vindas

BASE DE DADOS

A 1 abua !BGfi2019 poiicia SWitoiBda duo ate a dala úm calcules a SPRhV Jcfiiia ni.va >mln

2022

DB 31/12/2021

Valores

tão utilizada

IBGE 2019*

IBGE2019*

IBGE 2019*

Álvaro Vindas

BASE DE DADOS

EXACTTUS Cnnsuluiritt Atuarial
www.exavttus.com.bt - F:(//f 5083-9734

e
XACTTUS Berlprev

Hipóteses e Premissas

Ouhtbro, 2021.

A duração do passivo "Duration" calculado conforme indicado na Instrução

Normativa n.ü 2 de 21/12/2018 utilizando os valores informados no fluxo atuarial

indicam o "Duration " de 28,8069 anos para o BERTPREV Considerando a taxa

de juros indicada na Portaria o.8 6.132 de 25/05/2021 com o "Duration" de 29

anos conforme critério de arredondamento temos que a taxa de juros a ser

utilizada na avaliação atuarial de 2022 é de 5,00% a.a.

São Paulo, 07 de outubro de 2021.

ATUARIA MIBA ff

KXAtn TIÍS (;<)\SUl.TOHiA ATIAK1AL LI DA

C1BA N" 111

DE ACORDO:

Data c Assinatura:

BERTPREV - Instituto de Prcv. Social dos Serv. Públicos do Município de
Bertioga

iS Consultoria Atuariai

wwyv.cxucttus.com.br - F:flli 50)13-9734